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Abstrakt

Cílem studie je představit názory Henriho Bergsona na umění. Podle Bergsona je umění

schopno „sugerovat“ individuální moment „trvání“ citů, emocí i „vnějších“ věcí.

Umělec vnímá věci v jejich „hluboké“ kvalitě a formuje prvky svého díla tak, aby

postavil vnímatele přímo „doprostřed“ prožitku „ryzího vnímání“. Umění se dokonce

může stát poukazem na univerzální princip neustálé proměny světa vůbec. Tato studie

shrnuje základní Bergsonovy teze ohledně umění, prezentované v jednotlivých pracích

tohoto autora, a popisuje vývoj celé Bergsonovy koncepce umění (na základě stupně

rozšíření pojmu „trvání“). Studie se také zabývá několika problematickými body této

koncepce („dokonalá“ „sugesce“, implicitní hierarchie umění, povaha „estetického

prožitku“), včetně zvláštního Bergsonova zaměření na otázku „umělecké pravdivosti“.
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Abstract

The study aims to present Henri Bergson´s opinions concerning art. According to

Bergson, art is able to „suggest“ an individual moment of „duration“ of feelings,

emotions and „external“ things. An artist perceives things in their „deep“ quality and

forms the elements of his work in a way to put the recipient right „inside“ the

experience of „pure perception“. An artwork can even become a reference to the

universal principle of the continual change of the world in general. The study

summarises Bergson´s fundamental theses about art as presented in particular works of

this author and describes the development of the whole Bergson´s conception of art

(based on a level of extension of the concept of „duration“). Moreover, the study deals

with several problematic points of this conception (the „perfect“ „suggestion“, the

implicit art hierarchy and the nature of the „aesthetic experience“) including Bergson´s

specific concentration on the question of the „artistic truth“.
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl představit názory francouzského filosofa Henriho

Bergsona (*1859 – †1941) na problematiku umění. V žádném ze spisů tohoto autora

nenacházíme skutečně soustavné pojednání na téma umění. Na základě zmínek na toto

téma, roztroušených v Bergsonově díle, lze však sestavit poměrně konzistentní nauku o

podstatě a funkci umění. O tuto rekonstrukci Bergsonovy koncepce umění se v práci

pokoušíme. Domníváme se, že Bergsonova teorie „sugesce“ individuálního „trvání“

uměleckým dílem přináší podnětné poznatky pro pochopení osobnosti umělce,

charakteru jeho tvorby, povahy uměleckého díla, specifik jednotlivých druhů umění i

působnosti umění na recipienta.1

V první části práce se věnujeme teorii „trvání“, která je základem Bergsonovy

filosofie vůbec. Pojednáme o představě času jakožto „trvání“, neustálé kvalitativní

změny, prosté všech analogií s realitou prostoru. Krátce představíme i pojem „intuice“,

zvláštní schopnosti pronikat do hluboké podstaty „trvání“. V této části vycházíme

zejména z Bergsonovy dizertační práce Esej o bezprostředních datech vědomí (Essai

sur les données immédiates de la conscience, 1889), zůstáváme však na obecné rovině

obou zmíněných pojmů, která je v zásadě shodná pro celé dílo francouzského autora.

Jak se teorie „trvání“ a „intuice“ odráží v Bergsonových názorech na umění, ukážeme

dále.

Druhá, hlavní část této práce, je shrnutím Bergsonových poznatků ohledně

umění, jak jsou prezentovány v již zmíněném spise Esej o bezprostředních datech

vědomí (této Bergsonově prvotině, v níž se objevují všechny zásadní momenty jeho

koncepce umění, věnujeme největší pozornost) a v dalších čtyřech pracích. Těmi jsou

Smích (Le Rire, 1900), Intelektuální úsilí (L´effort intellectuel, 1902), Vnímání změny

(La perception du changement, 1911) a Dva prameny morálky a náboženství (Les Deux

sources de la morale et de la religion, 1932).2

1 Pojem „recipient uměleckého díla“ u Bergsona nenajdeme. My jej (spolu se synonymními pojmy
„vnímatel“ či „estetický pozorovatel“) používáme pro jeho obecný dosah, chceme-li se vyjádřit o
subjektu estetické recepce jakéhokoli uměleckého díla.

V Eseji o bezprostředních datech vědomí

2 V naší práci se nezabýváme Bergsonovými zmínkami o umění, jež jsou z našeho pohledu marginálnější,
byť zajímavé. Jedná se např. o poukaz na neoddělitelnost specifického „trvání“ umělecké tvorby od
výsledku této tvorby ve Vývoji tvořivém (BERGSON, Henri. Vývoj tvořivý. Praha : Laichter, 1919. Str.

http://fr.wikipedia.org/wiki/1900�
http://fr.wikipedia.org/wiki/1932�
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se Bergson zabývá „estetickými city“, uměním z hlediska jeho schopnosti „sugerovat“

individuální trvání a vztahem umění a přírody. Ve Smíchu nacházíme pojetí umění jako

zprostředkovatele „osvobozeného vnímání“ umělce a typologii uměleckých druhů,

zvláště zaměřenou na dramatická umění. V Intelektuálním úsilí se Bergson zabývá

principem umělecké tvorby, kterým je postup od „schématu“ k „obrazům“. Vnímání

změny zkoumá schopnost umění „rozšiřovat“ lidské vědomí, povahu jednotlivých

uměleckých druhů a charakter umělce obecně. Ve Dvou zdrojích morálky a náboženství

najdeme srovnání umělce a „morálního podněcovatele“ a pojednání o dvou pramenech

umělecké tvorby – „fabulační funkci“ intelektu a „tvořivé emoci“.

V třetí části práce dokumentujeme vývoj Bergsonovy koncepce umění.

Ukazujeme, že zásadní vliv na tento vývoj mají postupné proměny pojetí „trvání“

směrem ke stále vyšší úrovni obecnosti tohoto konceptu. Změny, příp. různé způsoby

tematizace, jsou zřetelné i u dalších motivů Bergsonovy koncepce – problémů

„sugesce“, „intuice“ a „zhmotnění duchovní reality“. Na vývoji pojetí osobnosti umělce

prezentujeme neustrnulost, zároveň ale také pozoruhodnou jednotu Bergsonových

vyjádření na téma umění. Nakonec se zaměřujeme na tři problematické body

pojednávané koncepce, které mají svůj zdroj v Bergsonově prvotině, avšak prolínají se i

ostatními zkoumanými spisy. Jedná se o otázku (ne)možnosti „dokonalé“ „sugesce“

citu, implicitních hierarchií umění a předpokládatelné podoby „estetického prožitku“ u

Bergsona. V souvislosti s posledním problémem naznačíme zvláštní charakter obecného

Bergsonova přístupu k otázce umění.

458-460). Dále např. „božská“ radost umělce z tvoření a jeho srovnání s působením „moralisty“
(BERGSON, Henri. Vědomí a život. In: Bergson, H. Duchovní energie. Praha : Vyšehrad, 2002. Str. 35-
38.) a umělcova „intuice“, situovaná ve „virtuálním centru“ zobrazovaného (BERGSON, Henri. Život a
dílo Félixe Ravaissona. In: Bergson, H. Myšlení a pohyb. Praha : Mladá fronta, 2003. Str. 254-255).
Stranou necháváme i případy, kdy je pro Bergsona umění evidentně jen „služebnou“ metaforou, ilustrující
autorovy teze, např. zmínka o „hercích na scéně“ v pojednání o vztahu duševna a mozku v předmluvě ke
Hmotě a paměti (BERGSON, Henri. Hmota a paměť : Esej o vztahu těla k duchu. Praha : OIKOYMENH,
2003. Str. 11.).
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2. Bergsonovo pojetí „trvání“ a „intuice“ – obecná

charakteristika

2.1. „Trvání“

Základem Bergsonovy filosofie je teorie „trvání“3 („durée“4).5 Bergson uvádí, že

mnohé „tradiční“ filosofické problémy a kontradikce lze překonat nahlédnutím skutečné

podstaty plynutí času, kterou je právě „trvání“. Jedná se o pojetí času, prostého

jakýchkoli analogií s prostorem. „Zdravý rozum“6 i většina dosavadních vědeckých a

filosofických koncepcí alespoň implicitně počítá s charakterem času jakožto

kvantitativní změny. Přítomnost je chápána jako určitý bod na „časové ose“, jemuž

předcházel jistý (třeba i nekonečný) počet minulých bodů. Minulost je řetězec

kvantitativních změn, kauzálních akcí a reakcí, které připravují přítomnost a

budoucnost. Čas je jediná homogenní posloupnost dílčích, v principu počitatelných

proměn, která míří „odněkud někam“.7

Takovýto čas je snadno teoreticky uchopitelný. Umožňuje vlastně existenci

„vědeckého myšlení“, které v kvalitativně stejnorodém světě nachází vztahy a


[…]


umění všímá jeho filosofického aspektu. Kromě toho můžeme poukázat na skutečnost,

že Bergson hovoří téměř výhradně o mistrovských uměleckých dílech, o dílech génia.

165

Nenajdeme zde detailní rozbory jednotlivých zákonitostí „uvnitř“ umění. Bergsona

zajímají momenty, kdy se umění dokáže „povznést“ nad svou „hmotnou“ stránku a

uchovat v sobě určitým způsobem neredukovatelnou dynamiku „života“. Bergson

zkoumá to „nejvyšší“ a nejhodnotnější, co je nám umění vůbec schopno poskytnout.

K Bergsonovu pojetí filosofie lze říci, že filosofický pohled je vlastně pohledem

„estetickým“ (přinejmenším ve smyslu „ne-praktickým“), snaží-li se vidět věci v jejich

„trvání“, tj. v neredukované bohatosti, takříkajíc „v celé kráse“.166

Můžeme tedy u Bergsona s jistou rezervou hovořit o „artistické estetice“,

„filosofické teorii umění“, stejně jako, řekněme, o „estetizující filosofii“. Takto nás

Bergson nutí přehodnotit nejen ustálené představy o rozvržení „duchovních disciplin“,

nýbrž i povědomí o možnostech vztahování se ke světu vůbec.

163 Máme zde na mysli „vyšší stupně“ estetického zalíbení, odhlížíme tedy od pocitu jednoduchého
půvabu, dle Bergsona vzešlého ze „snadnosti“ pohybů.
164 I na krásu přírody se Bergson dívá optikou krásy umění (byť umění přírodě nenadřazuje). Zmiňme tři
různé momenty tohoto pohledu. Aby byla příroda vnímána jako krásná, musí působit na diváka
mechanizmem „sugesce“, stejně jako umění (Esej o bezprostředních datech vědomí). Malíř obohacuje náš
pohled na přírodu. (Vnímání změny). Přírodní dění jakožto neustálý vznik nového je zvláštní „tvorbou“,
srovnatelnou s tvorbou uměleckou (Dva zdroje morálky a náboženství).
165 Srov. např. BERGSON, Henri. Dva zdroje morálky a náboženství. Praha : Vyšehrad, 2007. Str. 55-56.
166 Filosof by měl podle Bergsona zaujmout postoj „odpoutanosti“, charakteristický pro umělce.
(BERGSON, Henri. Vnímání změny. In: Bergson, H. Myšlení a pohyb. Praha : Mladá fronta, 2003. Str.
149.)
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6. Závěr

Představili jsme hlavní směry úvah Henriho Bergsona na téma umění.

Odhlédneme-li od faktu, že se Bergsonovy myšlenky na cestě od Eseje o

bezprostředních datech vědomí k Dvěma zdrojům morálky a náboženství vyvíjejí,

můžeme stanovit určitý obecný základ Bergsonovy koncepce. Umělec je člověk, který

dokáže částečně proniknout „závojem“ praktického naladění, který obestírá naše

vnímání. Osvobozen od abstrakcí a zjednodušení, umělec nahlíží věci v jejich

individualitě, bohatství aspektů, v jejich neustálé kvalitativní proměně. Krátce, v jejich

„trvání“. Konkrétní moment „trvání“ musí vtělit do určitého uspořádání prvků

uměleckého díla, které jsou vždy bytostně „hmotné“, prostorové (v protikladu k čistě

časovému „trvání“) a strnulé. Má-li umělec uspět, nezbývá mu než přemoci prvky díla

v jejich odporu a vnutit jim určitý aspekt „nespoutané“ hybnosti „trvání“. Některé druhy

umění jsou této snaze přístupnější (obvykle ty méně „hmotné“ a více „rytmické“, tj.

básnictví a drama), jiné vzdorují silněji (výtvarná umění, próza). Nejlépe se pro

„zhmotnění“ „trvání“ hodí hudba jakožto sled tónů – svou podstatou časový průběh,

jehož jednotlivé okamžiky spolu splývají ve vždy nové syntéze.

Umělecké dílo působí na vnímatele mechanismem „sugesce“. Vědomí recipienta

je „hypnotizováno“ „rytmem“ díla, jeho běžná bdělost mizí a takto „bezbrannému“ je

mu vnuknut individuální cit (náhled, myšlenka) umělce. Recipient má možnost (do jisté

míry) prožít umělcův duševní stav v jeho unikátnosti a bohatství aspektů – v jeho

„trvání“. Zároveň je „vyzýván“ ke své vlastní aktivitě, ke snaze vidět věci v jejich

skutečných, nekonečně rozmanitých podobách.

Podíváme-li se na Bergsonovu koncepci umění v jejím vývoji (jejím vlastním

„trvání“, dalo by se říci), spatříme kontinuální pohyb směrem ke stále vyšší úrovni

obecnosti „sugerovaného“ „trvání“. Pokud podle Bergsonovy prvotiny umělec

„sugeruje“ hlubokou kvalitu svého vnitřního stavu, v poslední Bergsonově práci už

nacházíme umělce, schopného vtisknout svému dílu stopu univerzální tvořivé síly světa.

Ukázali jsme, že „sugesce“ není nikdy „dokonalá“ v tom smyslu, že by předávala cit

v jeho plnosti. Umění má přesto nesmírně důležitou funkci „lekce“ „upřímného vidění“.

Dále jsme se zmínili o tom, že u Bergsona lze nalézt implicitní hierarchii druhů umění

založenou na stupních „elegance“, s jakou dokážou prvky daného umění „sugerovat“
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„trvání“. Nakonec jsme došli k závěru, že Bergsonovo myšlení obecně je zvláštním

protnutím filosofického a „uměleckého“ myšlení. Ač se to na první pohled nemusí zdát,

umění má v Bergsonově teorii velmi důležitou pozici. Oproti strnulosti a plochosti

praktického pohledu na svět je umění zárukou bezprostřednosti a autenticity.
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