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Marek Chalupa si ke zpracování vybral Bergsonovu koncepci umění. Sám správně uvádí, že

Bergsonovy názory na problematiku umění jsou v jeho textech roztroušeny na řadě míst a že

jen zřídka se Bergson této problematice věnuji obšírněji. Kolega Chalupa si ve své bakalářské

práci správně všímá řady těchto míst a dokáže citlivě prezentovat myšlenky v nich vyjádřené.

Autor práce se podle mého soudu nedopouští zásadních obsahových pochybení v předkládání

jednotlivých motivů Bergsonovy estetiky, celkový obraz Bergsonových názorů na umění, o

jehož nastínění práce usiluje, je však přece jen neúplný a dokonce mírně deformovaný.

Příčinou této skutečnosti je zejména nedostatečně promyšlené uspořádání práce.

V první části své práce se kolega Chalupa pokusil o obecnou charakteristiku dvou klíčových

Bergsonových pojmů, kterými jsou trvání a intuice. Je však zapotřebí poznamenat, že se

nejedná o důsledné představení Bergsonova pojetí trvání a intuice, se kterým se v jeho

myšlení setkáváme, protože kolega Chalupa vychází ve své krátké expozici jen z raných

Bergsonových pojednání a pozdější spisy, ve kterých se Bergson trváním a intuicí zabývá,

nechává téměř zcela stranou. Tuto úvodní část práce je v kontextu Chalupovy práce zapotřebí

vnímat spíš jako jakýsi úvod k prvním kapitolkám části druhé, ve kterých jsou už rozebírány

ta místa jednotlivých Bergsonových pojednání, ve kterých je tematizována problematika

estetická, zejména problematika umění. Expozice pojetí trvání z Eseje o bezprostředních

datech vědomí a pojetí intuice z „Úvodu do metafyziky“, je jakýmsi předpokladem

k Chalupovu uchopení estetické problematiky v Eseji o bezprostředních datech vědomí,

Smíchu a některých dalších Bergsonových textech.

Ke zpracování v této druhé části práce si kolega Chalupa vybírá texty, ve kterých jsou

Bergsonovy poznámky o umění pravděpodobně nevýznamnější. Vedle Eseje o

bezprostředních datech vědomí a Smíchu se jedná o eseje „Intelektuální úsilí“, „Vnímání

změny“ a také knihu Dva zdroje mravnosti a náboženství. V těchto textech jsou Bergsonovy

esteticky orientované poznámky skutečně nejrozsáhlejší, zapojení Bergsonových úvah

z některých dalších textů, o kterých se Chalupa zmiňuje jen v poznámce pod čarou (např.

„Vědomí a život“ nebo „Život a dílo Felixe Ravaissona“), by však nebylo nevhodné, protože

souvislosti poznámek z těchto textů a úvahami z textů, kterými se Chalupa zabývá, je mnohdy

zřejmé. Pokud se však týká prezentace Bergsonových názory z Chalupou vybraných textů, je

zapotřebí zdůraznit, že tato prezentace je provedena se skutečným porozuměním a po

formulační stránce dostatečně přesně. Bergsonovy úvahy o umění, které autor práce nachází

v jednotlivých textech, však nejsou v této části práce žádným způsobem propojovány, i když

se možnosti porovnání motivů těchto textů v řadě ohledů přímo nabízejí.

K porovnání jednotlivých motivů dochází až v následující části práce, ale vzhledem k tomu,

že vybraným motivům Bergsonovy estetiky je na těchto místech věnováno už jen málo

prostoru, je výsledné porovnání také velmi stručné. V této další části práce kolega Chalupa

vyzdvihuje hlavní motivy, které souvisejí s Bergsonovou koncepcí umění, jež je

v Bergsonových textech, kterými se Chalupa zabýval, rozvíjena. Tyto motivy jsou však

poněkud nesourodé. Vedle „trvání“ a „intuice“, které můžeme považovat za klíčové pojmy

Bergsonovy filozofie, se kolega Chalupa zaměřuje na „sugesci“ a „umělecké tvorbě jako

vyjádření vnitřního stavu v hmotě“. Zejména je však překvapivé, že tyto motivy kolega

Chalupa sleduje nikoli jeden po druhém v jejich vývoji, ale všechny pohromadě, a to

kontextu jednotlivých Bergsonových textů, které jsou opět probírány v chronologickém

pořadí. Takový postup se jeví jako poněkud nadbytečné zdvojení postupu zvoleného v druhé

části práce. Připomínám, že termíny Bergsonovy trvání a intuice byly navíc probírány, či snad

měly být probrány, už v první části Chalupovy práce. Návrat k těmto termínům ve třetí části

práce se tedy také jeví jako překvapivý, až nelogický krok. Po stránce obsahové však opět

k zásadnějšímu zkreslení Bergsonových názorů nedochází. Na některých místech však

zvolený postup autora přece jen přivádí k nedostatečně podloženým, a tedy diskutabilním

vyjádřením, například problematika intuice a trvání v kontextu Bergsonova eseje

„Intelektuální úsilí“ zůstává v podstatě nevyjasněna.

Jako nejoriginálnější část práce se nepochybně jeví část poslední, ve které kolega Chalupa

upozorňuje na některé problematické momenty Bergsonovy koncepce umění. Nejobsáhleji je

probírána Bergson předpokládaná schopnost umění sugerovat určitý konkrétní stav vědomí.

Chalupa tvrdí, že některá Bergsonova vyjádření poukazují na to, že umění „nedokáže

skutečně ‘sugerovat’ konkrétní cit“ a že umění nelze „přiznat schopnost daný cit rozeznít

v recipientovi uměleckého díla v celé originální plnosti“. Problémem je však to, že Bergson

na některých místech svých textů skutečně trvá na tom, že skrze umění je překonán rozdíl

prostoru a času mezi umělcem a divákem uměleckého díla a že je divák schopen uchopit

individualitu umělcova stavu vědomí. Bergson totiž trvá na mimořádných možnostech intuice,

pomocí které může člověk individualitu uchopovat. Podle mého názoru tedy nemůžeme u

Bergsona nacházet zpochybnění možnosti umění individualitu předávat, sugerovat, spíše se

klade otázka, co toto předávání, sugesce v Bergsonově pojetí přesně znamená. Některá

Chalupova vyjádření směřují k tomu, že za uměleckou sugesci můžeme považovat předávání

toho, co je v díle v nějakém ohledu obsaženo. Domnívám se, že takový předpoklad není

oprávněný. Určitá vágnost v pojímání toho, co umělecká sugesce u Bergsona znamená, se

projevuje i v kapitolce věnované problematice hierarchizace uměleckých druhů u Bergsona.

Kolega Chalupa nemůže dojít ke zcela jasnému závěru, jakým způsobem Bergson umění

hierarchizuje. Chalupa hovoří o různosti „přirozenosti“ či „elegance“, se kterou jsou

jednotlivá umění k sugesci „uzpůsobena“, a také o hierarchizaci „kvalitativní“ a

„kvantitativní“. Nejednoznačnost těchto Chalupových vyjádření – zvláště v kontextu

Bergsonových úvah o kvalitě a kvantitě – je však zřejmá. Uznávám však, že tato problematika

je značně složitá, svou náročností by k podrobnějšímu rozboru příslušela už práci diplomové.

Po formální stránce bakalářská práce vyhovuje. Chci se jen autora zeptat, proč v případě

Bergsonova Smíchu odkazuje na český překlad i francouzský originál? Považoval bych za

přirozené, kdyby se rozhodnul se jen pro jednu z těchto možností.

Bakalářská práce Marka Chalupy dosvědčuje autorovu nemalou erudici, schopnost vytvořit

samotným způsobem odborný text a také značně vysokou schopnost stylistickou. Autor

prokázal, že je s porozuměním schopen proniknout do Bergsonovy estetické koncepce a

uchopit její hlavní rysy. Zejména vzhledem k ne zcela uspokojivému uspořádání práce však

některé motivy Bergsonovy estetiky jejímu autorovi unikají nebo zůstávají nevyjasněné.

Předloženou práci tedy samozřejmě doporučuji k obhajobě a její úroveň hodnotím jako

velmi dobrou.

V Praze, dne 3. 9. 2012

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.